
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ШКОЛА-ИНТЕРНАТ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ села НУНЛИГРАН»

689274 ЧАО Провиденский район село Нунлигран ул. Кергау 1, 2 телефон-факс (842735)26-290
school-nunligran@mail.ru

ПРИКАЗ 

22.05.2015г.
Об утверждении плана по обеспечению 
введения федерального государственного 
образовательного стандарта начального 
общего образования обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья 
и федерального государственного образовательного 
стандарта обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 19 декабря 2014 года № 1598 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года № 1599 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», приказом 
Управления социальной политики Администрации Провиденского муниципального 
района Чукотского автономного округа от от 06.05.2015 г. № 67 «Об утверждении плана 
по вопросам организации инклюзивного образования и создания специальных условий 
для получения образования детьми-инвалидами и детьми с ограниченными 
возможностями здоровья на территории Провиденского муниципального района 
Чукотского автономного округа на 2015 год».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План по обеспечению введения федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного 
образовательного стандарта обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями.
2. Контроль над исполнением прика^нЗбтавляю’5ахсобой.

№ 36/2-ОД

mailto:school-nunligran@mail.ru


Приложение 1 к приказу № 36/2 - од от 22.05.2015 г.

ПЛАН
по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта 
образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в Муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении 
«Школа-интернат основного общего образования села Нунлигран»»

№
п/п

Направление мероприятий Сроки Результат Ответственный

1 2 3 4 5
Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ

1. Разработка и утверждение плана по обеспечению 
введения федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего 
образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и федерального 
государственного образовательного стандарта 
образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) на 2015-2016 годы

Май 2015 года План по обеспечению 
введения ФГОС ОВЗ

Руководитель ОУ, заместитель 
директора по УР

2. Проведение обследования по оценке готовности 
общеобразовательной организации к введению ФГОС 
ОВЗ

август 2015 года Участие в опросах, 
экспертных сессиях. 

Сбор, анализ и 
обобщение 

информации по 
параметрам анализа

Руководитель ОУ, заместитель 
директора по УР

3. Мониторинг условий для реализации ФГОС ОВЗ сентябрь 2015 -  
декабрь 2016 года 
(1 раз в полугодие)

Сбор, анализ и 
обобщение материалов

Заместитель директора по УР

4. Разработка, экспертиза и корректировка адаптированных 
основных образовательных программ начального общего 
образования для детей с ограниченными возможностями 
здоровья

сентябрь 2015 -  
август 2016 года

Адаптированные
основные

образовательные
программы

Заместитель директора по УР, 
руководитель методического 

объединения учителей начальных 
классов

Организационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ
5. Создание рабочей группы по введению федерального 

государственного образовательного стандарта начального 
общего образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и федерального 
государственного образовательного стандарта

Май 
2015 года

Создание рабочей 
группы по введению 

ФГОС ОВЗ

Руководитель ОУ, заместитель 
директора по УР



JY«
п/п

Направление мероприятий Сроки Результат Ответственный

1 2 3 4 5
образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)

6. Анализ подготовки, внедрения и реализации ФГОС ОВЗ декабрь 2016 года Аналитическая справка Заместитель директора по УР

Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ
7. Организация курсовой подготовки руководящих и 

педагогических работников общеобразовательной 
организации по вопросам реализации ФГОС ОВЗ

2015 - 2016 годы Повышение 
квалификации 
руководящих и 
педагогических 

работников

Заместитель директора по УР

8. Организация участия педагогов в научно-практических 
конференциях, педагогических чтениях, семинарах по 
проблемам введения ФГОС ОВЗ

2015 - 2016 годы Участие в научно- 
практических 

конференциях, 
педагогических 

чтениях, семинарах по 
проблемам введения 

ФГОС ОВЗ

Заместитель директора по УР

Материально-техническое сопровождение введения ФГОС ОВЗ
9. Мониторинг соответствия материально-технических 

условий в общеобразовательной организации 
требованиям ФГОС ОВЗ

декабрь 2015 года Сбор, анализ и 
обобщение материалов

Заведующий хозяйством

10. Приведение материально - технической базы 
общеобразовательной организации к нормативным 
требованиям ФГОС ОВЗ

2015 - 2016 годы Оснащение учебных 
кабинетов, 

образовательного и 
коррекционно­
развивающего 
пространства 

образовательных 
организаций

Заведующий хозяйством

11. Обеспечение соответствия материально - технической 
базы реализации ФГОС ОВЗ действующим санитарным и 
противопожарным нормам, нормам охраны труда 
работников общеобразовательной организации

2015 - 2016 годы Обеспечение 
соответствия 
действующим 
санитарным и 

противопожарным 
нормам

Заведующий хозяйством

12. Обеспечение укомплектованности библиотечно 2015 - 2016 годы Заведующая школьной библиотекой



№
п/п

Направление мероприятий Сроки Результат Ответственный

1 2 3 4 5
информационных центров общеобразовательной 
организации печатными и электронными 
образовательными ресурсами для реализации ФГОС ОВЗ

Информационное обеспечение введения ФГОС ОВЗ
13. Проведение совещаний, конференций, семинаров по 

вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ
2015-2016 годы Участие в 

мероприятиях по 
вопросам введения и 

реализации ФГОС ОВЗ

Заместитель директора по УР,

14. Создание и функционирование раздела «ФГОЗ ОВЗ» на 
сайте Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Школа-интернат 
основного общего образования села Нунлигран»» по 
вопросам введения и реализации ФГОС ОВЗ

2015-2016 годы Информирование о 
ходе реализации ФГОС 

ОВЗ

Заместитель директора по УР

15. Информационное сопровождение в средствах массовой 
информации (СМИ), в том числе электронных, о ходе 
введения и реализации ФГОС ОВЗ

2015-2016 годы Публикации о ходе 
реализации ФГОС ОВЗ 

на сайте МБОУ

Заместитель директора по УР

16. Проведение родительских собраний, заседаний 
Управляющего совета в общеобразовательной 
организации по введению ФГОС ОВЗ

2015-2016 годы Протоколы Заместитель директора по УВР


